ORÇA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL PARA 
O EXERCÍCIO DE 2016 E INSERE 
ALTERAÇÕES NA LDO 2016 E NO PPA 
2014-2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Art. 1º A Receita do Município de São Pedro do Sul para o Exercício de 2016 é 

orçada em R$ 49.600.574,74 (quarenta e nove milhões e seiscentos mil e quinhentos e 
setenta e quatro reais e setenta e quatro centavos), e será arrecadada de conformidade com 
a legislação vigente, na seguinte classificação: 

RECEITAS CORRENTES 

I RECEITA TRIBUTÁRIA R$ 4.710.640,33 
II RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES RS 1.247.574,72 
III RECEITA PATRIMONIAL R$ 3.100.690,03

[...]

II TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL R$ 1.137.550,00 
III OPERAÇOES DE CREDITO R$ 2.376.424,06 

TOTAL RECEITA DE CAPITAL R$ 3.539.650,30 

TOTAL RECEITA ORÇAMENTÁRIA PREVISTA R$ 49.600.574,74 

Art. 2º É fixada a Despesa do Município de São Pedro do Sul para o Exercício de 
2016 em R$ 49.600.574,74 (quarenta e nove milhões e seiscentos mil e quinhentos e 
setenta e quatro reais e setenta e quatro centavos). 

Art. 3º É o Poder Executivo Municipal, em conformidade com a Lei nº 4.320/1964, 

autorizado a abrir créditos suplementares até o limite de 10% (dez por cento) da despesa 
autorizada, observado o seguinte: 

I – Para atender despesas relativas à aplicação ou transferência de receitas